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”Fælles om fremtidens ungdomsuddannelser”

Nordjylland har en stærk ungdomsuddannelsessektor. Det er 
vigtigt, for uddannelse baner vej for unges fremtidsmuligheder 
og livskvalitet. Samtidig er Nordjyllands fremtidige vækst 
og udvikling stærkt afhængig af, at nordjyder uddanner 
sig og opnår stærke og relevante kompetencer til livet og 
arbejdsmarkedet. 

Men Nordjylland står i disse år over for en række udfordringer 
på uddannelses- og kompetenceområdet. Udfordringer, 
som kræver langsigtede og strategiske løsninger og en fælles 
indsats. 

Ungdomsårgangene bliver mindre, og det sætter 
uddannelsesudbuddet under pres - særligt decentralt. Dertil 
vil der i stigende grad mangle faglærte, STEM-, sundheds- 
og velfærdsuddannede på det nordjyske arbejdsmarked. 
Sundhedsprofilen viser, at flere unge mistrives, og analyser 
viser, at en betydelig mængde unge står uden for uddannelses- 
og arbejdsmarkedet trods mange års indsats på området. 

Endelig stiller den teknologiske udvikling og den grønne 
omstilling stadigt stigende krav til kompetencer inden for 
digitalisering og bæredygtighed. Uddannelse har en væsentlig 
rolle i at forme fremtidens generationer, og dermed også 
fremtidens samfund. Hvis Nordjylland i fremtiden skal 
være bæredygtig, er det derfor også nødvendigt, i endnu 
højere grad, at implementere den bæredygtige dagsorden i 
uddannelserne.  

Med denne uddannelsesplan fremlægger Region Nordjyllands 
Regionsråd sin politiske ambition for, at alle nordjyske 
unge skal have bæredygtige kvalitetsuddannelser inden 
for rækkevidde. Uddannelser, som sikrer kompetencer 
til fremtiden, motiverer til videre uddannelse, og danner 
rammen om det gode ungeliv. 

Region Nordjylland kan ikke løfte de udfordringer, der 
tegner sig på ungdomsuddannelsesområdet, alene. Derfor 
har vi fokus på at udvikle indsatser baseret på brede og 
stærke partnerskaber, i tæt samarbejde med de nordjyske 
uddannelsesinstitutioner, kommuner, beskæftigelses- og 
erhvervsaktører. 

Vi er fælles om fremtidens ungdomsuddannelser.

Mads Duedahl 
Regionsrådsformand, Region Nordjylland

ForordIndhold
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Indledning
Uddannelsesplanen er en udmøntning af Region 
Nordjyllands regionale udviklingsstrategi (RUS) 
og udfolder Regionsrådets politiske fokus 
på uddannelses- og kompetenceområdet. 
Uddannelsesplanen er bindeleddet mellem de 
politiske intentioner, der beskrives i RUS’en og 
de nordjyske ungdomsuddannelsers strategiske 
fokus. 

Planen implementeres gennem Regionsrådets 
Uddannelsespulje, Nordjysk Teknologipagtspulje 
samt det arbejde, der igangsættes og udføres af 
kontoret for Uddannelse, Kompetence og Kultur 
– et kontor under Regional Udvikling i Region 
Nordjylland.

Uddannelsesplanen er udarbejdet med bidrag 
fra vores samarbejdspartnere, elever på 
ungdomsuddannelser i Nordjylland og eksperter 
inden for de forskellige temaer, der berøres i 
planen. Tak til: 

• Nordjysk Forum for Ungdomsuddannelser

• Elevråd på Vesthimmerlands Gymnasium, 
SOSU Nord, EUC Nord, HF&VUC Nord, 
EUC Nordvest, FGU Vendsyssel, Teknisk 
Gymnasium Thisted og Frederikshavn 
Handelsskole

• Deltagere i Region Nordjyllands 
borgertopmøde den 21. januar 2023 ang. den 
regionale udviklingsstrategi

• Jonas Andreasen Lysgaard, Aarhus Universitet 

• Maiken Lykke Lolck & Helle Kann, 
Naturvidenskabernes Hus

• Søren Christian Krogh, Aalborg Universitet

• Helle Dalsgaard Pedersen, Uddannelsesby 
Hobro

• Heidrun Knorr, MAN Energy Solutions 

1 Uddannelser inden for naturvidenskab, teknologi, ingeniørvidenskab og matematik (Science, Technology,  
Engineering and Mathematics)

Status og udfordringer
Nordjylland har en stærk 
ungdomsuddannelsessektor. Der er mange tilbud 
til unge, der vil tage en ungdomsuddannelse, 
og alle udbudssteder tilbyder uddannelser af 
høj kvalitet. I dag har 87% af de unge nordjyder 
gennemført en ungdomsuddannelse, når der 
gøres status 7 år efter, at de unge har forladt 
grundskolen – en markant stigning siden 2011 
hvor andelen var 83%. Langt de fleste unge søger 
en gymnasial uddannelse, men Nordjylland er dén 
region, som har den største andel af unge, der 
søger ind på en erhvervsuddannelse. Derudover 
er Nordjylland den region med den største andel 
af unge, som søger en STEM-uddannelse1 og 
den region, hvor frafaldet fra de gymnasiale 
ungdomsuddannelser er lavest sammenlignet med 
de andre danske regioner. 

Alligevel står Nordjylland over for en 
række udfordringer på uddannelses- og 
kompetenceområdet:

De nordjyske uddannelsesinstitutioner bliver 
udfordret i at opretholde de nuværende udbud. 
Det nordjyske uddannelsesudbud har, ud fra 
antal udbudssteder, været uændret i de sidste 
mange år. Uddannelsesudbuddet er fastholdt 
på trods af, at antallet af unge i Nordjylland er 
faldet markant siden 2008. Fra 2021 til 2029 
forventes antallet af 15-årige at falde med 
yderligere 18%. Faldet i ungeårgangene er mindre 
i Aalborg og i Rebild Kommune, men der vil være 
markante fald i resten af Nordjylland. Med den 
befolkningsudvikling, der tegner sig, ser vi ind 
i en fremtid, hvor det må forventes at blive en 
udfordring for nogle ungdomsuddannelser at 
opretholde det nuværende tilbud.

Baggrund
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”Spørg os! Inddrag de unge. I kan 
ikke lave noget til de unge, uden at 
snakke med dem” 
 
Citat fra unge deltagere i temadag om 
mental sundhed 2022, nordjysk elevråd 
2022

Nordjylland vil komme til at mangle arbejdskraft. 
FremKom 4-analysen blev offentliggjort i 2022 og 
tegner et billede af fremtidens kompetencebehov 
i Nordjylland frem mod 2026. Analysen viser, at 
mangel på arbejdskraft kan blive en væsentlig 
udfordring i Nordjylland i de kommende år. 
Der forventes at mangle ca. 5.000 faglærte i 
2026, 3.500 STEM-uddannede og 1.400 med 
sundhedsfaglige uddannelser. 

De nordjyske unge oplever et stort og stigende  
pres. Unges mentale og fysiske helbred er blevet 
forværret hen over de sidste 13 år. Flere unge 
oplever sig stressede og ensomme. Samme 
tendens ses i hele landet og kan ikke udelukkende 
reduceres til en følgevirkning af Covid19-
pandemien. Derimod peger flere analyser på, at 
præstationskultur, karakterpres og en stigende 
individualisering også er fænomener, der påvirker 
de unges trivsel og deltagelse i ungefællesskaber. 

En betydelig del af de nordjyske unge har svært 
ved at komme i gang med og/eller gennemføre 
en uddannelse. I 2021 havde 85% af de 25-årige 
nordjyder enten gennemført eller var i gang med 
en ungdomsuddannelse. Der er dog fortsat en 

gruppe, der har meget svært ved at komme i 
gang med en ungdomsuddannelse og ligeledes 
en del unge, som påbegynder uddannelse, 
men efterfølgende frafalder – særligt på 
erhvervsuddannelserne. I 2021 var der 14.300 
unge nordjyder som - tre år efter fuldført 
grundskole eller ungdomsuddannelse - ikke havde 
en erhvervskompetencegivende uddannelse eller 
var under uddannelse. Det er værd at bemærke, at 
mænd er overrepræsenterede i denne gruppe. 

Figur 1: Antal 15-årige i Nordjylland fra 2008 til 2040 (fremskrivning af befolkningsudvikling fra 2023-2040)
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Ungdomsuddannelser i Region Nordjylland
Institutioner og uddannelsesretninger

Almen studentereksamen (STX)
Højere forberedelseseksamen (HF)
Højere teknisk eksamen (HTX)
Højere handelseksamen (HHX)
Erhvervsfaglig studentereksamen (EUX) 
Erhvervsuddannelse (EUD)
Forberedende grunduddannelse (FGU)

Hjørring
Frederikshavn

Fjerritslev

Thisted

Nykøbing Mors

Aars

Hobro

Brønderslev

Aabybro Dronninglund

Støvring

Aalborg

Nørresundby

Kongerslev

Tranum

Nibe

Brovst

Mou

Klitmøller

Figur 2: Kort over nordjyske ungdomsuddannelser.

Ungdomsuddannelser i Nordjylland 
Kortet viser en oversigt over ungdomsuddannelser i Nordjylland. Farvekoderne definerer de forskellige 
uddannelsesretninger: stx, hf, htx, hhx, eux, eud samt FGU. 

Den regionale opgave på uddannelsesområdet 
Regionsrådet i Nordjylland har en række centrale opgaver på uddannelsesområdet, herunder

• at sikre sammenhæng i udbuddet af ungdomsuddannelser og voksenuddannelse med henblik på at 
sikre et tilstrækkeligt og varieret tilbud

• at medvirke til fastsættelse af kapacitet for de nordjyske gymnasier og fordele ansøgere til disse

• at yde udviklingstilskud til ungdomsuddannelserne, med henblik på at styrke og udvikle området og/
eller uddannelserne

Den regionale opgave løftes gennem strategiske partnerskaber og samarbejder, myndighedsopgaver 
og udmøntning af udviklingsmidler. Arbejdet er funderet i udarbejdelse af relevante vidensgrundlag og 
analyser.
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Region Nordjyllands opgaver på uddannelsesområdet

Myndighedsopgaver

Koordinering af udbuds geografiske beliggenhed, høringsret mht. udbud af 
ungdomsuddannelser og voksenuddannelsestilbud.

Opgaver relateret til kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på gymnasiale 
ungdomsuddannelser.

Udarbejdelse af FVU og OBU planer.

Udviklingsmidler

Bevilling af udviklingsmidler fra Uddannelses- og Teknologipagtspuljerne samt 
den Europæiske Socialfond+ via åbne ansøgningsrunder og initierede indsater.

Strategiske partnerskaber

Strategiske partnerskaber og samarbejder med nordjyske aktører om udvikling 
af nye indsatser og tiltag med afsæt i Nordjyllands udfordringer og muligheder.

Vidensgrundlag

Udarbejdelse af fælles vidensgrundlag om udfordringer og mulige løsninger på 
ungdomsuddannelsesområdet.

FremKom 4, Uddannelsesindblik og andre analyser.

Regional Stemme

Interessevaretagelse i forhold til national og regional uddannelsespolitik.
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Centrale analyser og initiativer
• Nordjysk Uddannelseskonference: Region 

Nordjylland afholder ca. hvert andet år en 
uddannelseskonference, og inviterer alle 
nordjyske uddannelsesaktører ind til debat og 
vidensudveksling.

• FremKom analyserne: Region Nordjylland 
er initiativtager på FremKom, som er 
strategiske analyser med fokus på fremtidens 
arbejdskraft- og kompetencebehov. 
FremKom-analyserne bidrager med ny 
viden om fremtidens kompetencebehov 
for medarbejdere og ledere i Nordjylland. 
Formålet er fortsat at kunne sikre kvalificeret 
arbejdskraft og en fortsat positiv udvikling af 
Region Nordjylland. 

• Nordjysk Uddannelsesindblik: Nordjysk 
Uddannelsesindblik er siden 2013 blevet 
udgivet ca. hvert andet år og giver status 
på udviklingen på uddannelsesområdet i 
Nordjylland gennem udvalgte, tidsaktuelle 
indikatorer.

Centrale partnerskaber
• Nordjysk Forum for Ungdomsuddannelser 

(NFU) samler repræsentanter på tværs af den 
nordjyske ungdomsuddannelsessektor. NFU 
er nedsat af Regionsrådet ud fra et ønske om 
at kunne mødes med uddannelsesaktørerne 
som samlet gruppe og med en ambition 
om at udvikle fælles visioner og strategier til 
at imødegå nogle af de udfordringer, som 
Nordjylland står over for de kommende år på 
ungdomsuddannelsesområdet.

• Det Kompetente Nordjylland er et 
samarbejde mellem Region Nordjylland, 
KKR Nordjylland, Det Regionale 
Arbejdsmarkedsråd, Business Region North 
Denmark og Erhvervshus Nordjylland, som 
fælles sætter ind på at sikre kvalificeret og 
kompetent arbejdskraft til de nordjyske 
virksomheder. 

• Kompetencepagter: Region Nordjylland 
har igennem de senere år taget initiativ 
til og indgået i kompetencepagter i brede 
partnerskaber med relevante aktører. 
Pagterne indgås på områder, hvor der tegner 
sig en mangelsituation på arbejdsmarkedet 

i de kommende år, og hvor der er særligt 
behov for at sætte ind i fællesskab. Herunder 
Nordjysk Teknologipagt og Det Nordjyske 
Fremmedsprogspanel. 

• Gymnasiesamarbejdet Nordjylland: 
Gymnasiesamarbejdet mellem Regionrådet 
og gymnasierne i Nordjylland har som mål 
at sikre et attraktivt, varieret og tilstrækkeligt 
udbud af gymnasiale uddannelser i hele 
regionen. Gymnasiesamarbejdet rådgiver 
Regionsrådet og understøtter dets 
koordinering på uddannelsesområdet. 
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Den Regionale Udviklingsstrategi 2024-2027 
Den Regionale Udviklingsstrategi (RUS) 2024-2027 er Regionsrådets strategi for fremtidens Nordjylland 
og rammesætter den regionale indsats på en række områder.

Den Regionale Udviklingsstrategi bygger på fire bærende principper, som beskriver, hvordan regionen vil 
sætte handling bag ordene, også inden for uddannelsesområdet. 

• Samarbejde - Vi skal indgå strategiske samarbejder og 
partnerskaber, så vi i fællesskab opnår størst mulig effekt 
og resultater.

• Bæredygtighed - Vi skal skabe blivende resultater på 
et økonomisk, miljømæssigt og socialt bæredygtigt 
grundlag.

• Balance - Vi skal sikre sammenhængskraft, balance 
mellem by og land og udnytte potentialerne i alle dele af 
regionen.

• Innovation - Vi skal turde tænke nyt og være innovative 
på alle områder. Innovation og digitalisering giver bedre 
løsninger.

Uddannelsesplanen er én af flere delplaner, der konkretiserer den strategiske ramme, som er fastsat i 
RUS’en. Uddannelsesplanen understøtter den Regionale Udviklingsstrategis afsnit om Det Kompetente 
Nordjylland og uddyber hvilke ambitioner, Regionsrådet har på uddannelsesområdet.

Strategisk ramme

Uddannelsesplan
2024-2027

Regional Udviklingsstrategi 
2024-2027

Temaer 

Attraktive, lokale 
ungdomsuddannelsesmiljøer 
 
Motiverende og tydelige uddannelsesveje 
 
Inkluderende sociale og faglige 
fællesskaber 
 
Kompetetencer til fremtiden

En kompetent region 
Indsatsområder 

Attraktive, lokale ungdomsuddannelses-
miljøer 
 
Erhvervskompetencegivende uddannelse 
til flere nordjyder 
 
Særlige kompetencer til fremtiden

Tværgående fokus

Bæredygtighedens pædagogik - 
håb og handling i en uforudsigelig 

fremtid
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Figur 4: Uddannelsesplanens målsætninger og RUS’ens mål

Uddannelsesplanens ambitioner og mål
Uddannelsesplanen tager afsæt i følgende fire del-ambitioner 

• Unge i Nordjylland skal have adgang til attraktive, lokale uddannelsesmiljøer af høj kvalitet og inden 
for rimelig transporttid. 

• Unge i Nordjylland skal opleve tydelige og motiverende uddannelsesveje, og støtte i deres 
uddannelsesvalg 

• Unge i Nordjylland skal have mulighed for at opbygge kompetencer inden for fremtidens 
mangelområder 

• Unge i Nordjylland skal have mulighed for at tage del i inkluderende faglige og sociale fællesskaber

På den baggrund er der i Uddannelsesplanen defineret en 
række mål, som skal bidrage til ambitionerne og opnåelse 
af RUS’ens mål. Derudover bidrager Uddannelsesplanen til 
FN’s mål for bæredygtig udvikling.

I Danmark er FN’s 17 verdensmål en stærk drivkraft for 
bæredygtighedsdagsordenen på uddannelsesområdet. 
I Uddannelsesplanen 2024-2027 arbejder Region 
Nordjylland aktivt med verdensmålene for bæredygtig 
udvikling på uddannelsesområdet. 

Verdensmålene er - i kraft af deres bredde - med til at 
skabe opmærksomhed omkring de mange dimensioner af 
bæredygtigheds-problematikker; det handler ikke kun om 
klima, men også om sundhed og trivsel, lighed, bæredygtigt 
forbrug, adgang til uddannelse osv.  

”
”Vi er blevet fodret med miljø, 
klima og FN’s verdensmål 
siden folkeskolen. Alt det, det 
ved vi godt. Send os ud og lav 
bæredygtighedstiltag i stedet”

Citat fra nordjysk elevråd 2022
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FN’s Verdensmål

Regional Udviklingsstrategi 
2024-2027

I 2030 har 90% af de 25-årige en 
ungdomsuddannelse

I 2030 har 80% af befolkningen en 
erhvervskompetencegivende uddannelse

2030 fuldfører 25% flere en STEM 
erhvervsuddannelse

Uddannelsesplanen 2024-2027

Flere unge vælger fagpakker/grundforløb/studieretninger inden 
for mangelområder som STEM, velfærd/sundhed, fremmedsprog 
(andet end engelsk)

Flere unge starter på en ungdomsuddannelse

Flere unge vælger en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller  
10. klasse

Flere unge fastholdes i ungdomsuddannelse (færre frafalder)

Flere unge trives i uddannelse

Flere nordjyder opnår en erhvervskompetencegivende uddannelse 
efter at have fuldført en gymnasial ungdomsuddannelse

Flere unge vælger lokale uddannelsestilbud



Den bæredygtige dagsorden er et tværgående fokus i 
uddannelsesplanen, som indrammer de fire temaer.   
Bæredygtighed er et mangfoldigt begreb, der både 
vedrører miljøet, det sociale og det økonomiske i 
samfundet, i Nordjylland og for det enkelte individ.  

Region Nordjylland arbejder for grøn omstilling til et 
klimarobust og bæredygtigt samfund. Omstillingen er 
en stor samfundsmæssig udfordring, der kræver nye 
løsninger og måder at agere på. Nye løsninger, som er 
afhængige af, at der udvikles ny viden og kompetencer 
– og til det er der brug for uddannelse for bæredygtig 
udvikling. De nordjyske ungdomsuddannelsers faglige 
og pædagogiske håndtering af bæredygtighed og 
klimakrisen er afgørende for udviklingen af ny viden og 
kompetencer i Nordjylland. 

Det er vigtigt, at unge bliver en naturlig og selvfølgelig 
del af de beslutninger, der påvirker deres liv. Eleverne 
på ungdomsuddannelserne skal kunne gøre en positiv 
forskel gennem bæredygtige handlinger – hvad end 
eleven er klimaaktivist, lærling eller interesseret i 
iværksætteri. De unge nordjyder skal erfare, at det virker 
at engagere sig i samfundet, og at deres engagement 
kan gøre verden til et bedre sted. Eleverne skal udvikle 
kompetencer til at kunne reflektere og handle på deres 
viden om bæredygtige problemstillinger, dilemmaer og 
udviklingsmuligheder.

Uddannelse for bæredygtig udvikling kræver 
pædagogiske læringsrum, hvor eleverne kan udforske og 
fordybe sig i det uforudsigelige. Eleverne skal styrkes i en 
forståelse af, at fremtiden ikke er en given størrelse, men 
er mulig at påvirke gennem engagement og handling. 

Indsatser inden for de fire temaer, som inddrager 
bæredygtighed, vil være særligt relevante, og opfordres 
til at have fokus på: 

• at udfordre ikke-bæredygtig praksis lokalt, regionalt, 
nationalt og globalt med fokus på elevinddragelse

• at inkludere et handlingsperspektiv og tydeliggøre 
handlingsrum på lokalt, regionalt, nationalt og 
globalt niveau

• at arbejde med bæredygtighed i hel-skole og åben 
skole kontekst

• at indgyde håb, mod og kritisk tænkning 

Initiativer, der igangsættes under Uddannelsesplanen, 
opfordres til at beskrive, hvordan der arbejdes med 
bæredygtighed.

Uddannelse for bæredygtig udvikling  
- håb og handling i en uforudsigelig fremtid

Region Nordjyllands indsats på 
ungdoms-uddannelsesområdet 
er med til at sikre de nordjyske 

unges lige adgang til 
kvalitetsuddannelse og løftes 
gennem samarbejder og brede 

partnerskaber.

FN’s Verdensmål
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Temaer 
2024-2027



Attraktive lokale 
uddannelsesmiljøer

Unge i Nordjylland skal have adgang til attraktive, 
lokale uddannelsesmiljøer af høj kvalitet og inden for 
rimelig transporttid

1



Lokale muligheder for ungdomsuddannelse 
har været, og er fortsat, et vigtigt fokusområde 
i Regionsrådets Uddannelsesplan. Region 
Nordjylland ser ind i en periode, hvor antallet af 
unge vil falde markant – særligt i yderområder. 
Udfordringen ved den demografiske udvikling 
forstærkes af, at et betydeligt antal unge hvert år 
søger ind mod Aalborg, selvom de har et lokalt 
uddannelsestilbud tættere på. 

Den befolkningsmæssige udvikling, der 
tegner sig i Nordjylland i de kommende år, 
vil udfordre det eksisterende, decentrale 
ungdomsuddannelsesudbud. I yderste konsekvens 
kan det føre til, at institutioner må lukke 
afdelinger og udbud. Det vil have konsekvenser 
for muligheden for at tage en uddannelse lokalt 
og vil føre til øget transporttid til nærmeste 
uddannelsessted. Det er en udfordring, da det 
ikke er alle unge, der har ressourcerne, både 
socialt og økonomisk, til at transportere sig langt 
til en uddannelse. 

Derfor er det centralt at understøtte de lokale, 
decentrale uddannelser, og at uddannelserne 
fortsat arbejder på at bevare og styrke deres 
tiltrækningskraft på de unge. Unge søger gode 

ungdomsmiljøer af en vis volumen og diversitet. 
Hvis den nuværende uddannelsesdækning og 
de lokale uddannelsestilbud skal fastholdes og 
forblive attraktive i de kommende år, er der derfor 
behov for, at institutionerne afprøver og udvikler 
nye samarbejdsformer, der skaber ungemiljøer, 
hvor flere unge samles. Skoler kan fx afsøge 
muligheder for at samarbejde med andre lokale 
uddannelsesudbud, uanset uddannelsesretning. 
Samarbejdet kan omhandle fælles sociale events, 
administrative fællesskaber om tværgående 
opgaver, samlokaliseringer af udbud, oprettelse 
af traditionelle campus eller fusioner, hvor 
forskellige organisationer sammenlægges. 

”
”Hvorfor vi har valgt den her 
ungdomsuddannelse? Transport 
har en del indflydelse, at man ikke 
skal rejse en time for at komme 
hen til sin skole. Der er mange, der 
har valgt efter, hvor tæt de bor på 
skolen’’

Citat fra nordjysk elevråd 2022

Attraktive lokale uddannelsesmiljøer
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Temaets mål og aktiviteter

Mål for temaet:
• Flere unge oplever lokale uddannelsestilbud som attraktive

• Flere unge vælger lokale uddannelsestilbud

Skolerne inviteres ind til at arbejde med 
projekter, som fx udvikler:
1. Tværinstitutionelle uddannelsestilbud og 

aktiviteter (fx fælles valgfag udbudt på 
tværs af skoler, samlæsning, fælles brug 
af lærere, fælles og styrket ungemiljø – 
socialt campus).

2. Planlægger og udvikler på pædagogik i 
forbindelse med samlokalisering eller 
campusdannelse.

3. Styrker samarbejde mellem 
ungdomsuddannelse og lokalmiljø 
(erhvervs-, forenings- og kulturliv) med 
henblik på at styrke elevernes tilknytning .

4. Udvikler differentierede, hybride og 
digitale undervisningsaktiviteter og 
læringsmiljøer.

Region Nordjylland arbejder med:
• Kapacitetsfastsættelse og elevfordeling 

hvor Region Nordjylland inddrages i 
fastsættelse af kapaciteter på de nordjyske 
gymnasiale uddannelsesinstitutioner, og 
har til opgave at fordele de unge, som ikke 
er blevet tilbudt en plads på deres først 
prioriterede gymnasium.

• Nordjysk Forum for Ungdomsuddannelser 
hvor regionen på det første møde 
– i samarbejde med de nordjyske 
ungdomsuddannelsesinstitutioner 
- rammesatte udfordringerne i den 
forventede befolkningsudvikling og 
indbød til dialog om konsekvenserne.
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Motiverende og tydelige 
uddannelsesveje

Unge i Nordjylland skal opleve motiverende og tydelige 
uddannelsesveje og støtte i deres uddannelsesvalg, så 
flere opnår en erhvervskompetencegivende uddannelse

2
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I 2021 var der 13.000 nordjyske unge mellem 
16 og 30 år, som ikke var i gang med eller havde 
fuldført en ungdomsuddannelse. Andelen har 
været stabilt i en årrække trods et længerevarende 
nationalt og regionalt politisk fokus på at 
nedbringe antallet af unge, som ikke får en 
ungdomsuddannelse. Der er mange årsager til, 
at denne gruppe af unge ikke har fundet deres 
vej gennem uddannelsessystemet – både sociale, 
faglige og personlige. Gruppen er karakteriseret 
ved ikke-liniære uddannelsesforløb, flere skift 
mellem uddannelser og forskellige risikofaktorer. 
Herudover er unge mænd overrepræsenterede i 
gruppen.

Unge, der ikke opnår en ungdomsuddannelse, 
har svære betingelser for at lykkes med en god 
overgang til voksenlivet, og mange får svært ved at 
opnå stabil beskæftigelse på sigt. For den enkelte 
kan konsekvensen være en fattigere tilværelse - 
både socialt og materielt. For Nordjylland, samlet 
set, er konsekvensen et reduceret arbejdsudbud 
og økonomiske omkostninger. Derfor fastholder 
Region Nordjylland et politisk fokus på at støtte 
de frafaldstruede unge igennem et styrket fokus 
på overgangen til og fra ungdomsuddannelse.  
Uddannelse er vejen til det gode liv, og al 
uddannelsesaktivitet og erhvervserfaring i 
ungdomslivet har en positiv værdi for individet, og 
derfor også Region Nordjylland.

Ungdomsuddannelserne har en særlig rolle og 
mulighed for at arbejde med at motivere, tilknytte 

og rumme både unge, som har svært ved at tage 
skridtet ind på en ungdomsuddannelse, men 
også unge, som under ungdomsuddannelsen er 
frafaldstruede. Derfor skal der sætte ind på at 
vise vejen gennem uddannelsessystemet via fx fast-
holdelses-, brobygnings- og vejledningstiltag. Der 
kan også arbejdes med at videreudvikle fleksible 
ungdomsuddannelsestilbud, som passer til de 
unge, gennem fx differentieret undervisning, pæ-
dagogiske og didaktiske metoder, samt elevernes 
måde at være i skole på. Temaet giver mulighed 
for at igangsætte indsatser på samtlige ungdoms-
uddannelser, men der er tiltænkt et særligt fokus 
på initiativer inden for erhvervsuddannelser, hvor 
cirka 50% af de unge i dag frafalder. 

”
”En god uddannelse for mig er, 
at jeg har engagerede lærere 
omkring mig, som er lydhøre 
overfor, at jeg kan bidrage til noget 
i undervisningen”

Citat fra nordjysk elevråd 2022

Motiverende og tydelige uddannelsesveje

Figur 6: Andel af 25-årige 
nordjyder opgjort på 
ungdoms-uddannelses-
status for perioden 2011 
til 2021
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Temaets mål og aktiviteter

Mål for temaet:
• Flere unge fastholdes i ungdomsuddannelse

• Flere unge starter på en ungdomsuddannelse

• Flere unge starter på en erhvervsuddannelse

• Flere unge læser videre efter gymnasiet

Skolerne inviteres ind til at arbejde med 
projekter, som fx udvikler:
1. Individuelle eller gruppebaserede tiltag, 

som fokuserer på de unges selvudvikling, 
motivation, kompetencer og unges 
vidensgrundlag ift. uddannelsesvalg.

2. Relationelle tiltag, som omhandler 
mentorordninger og socialt netværk.

3. Fleksible uddannelsesstrukturer og 
-forløb evt. med digitale elementer, der 
passer til individuelle behov, og gør det 
muligt at møde eleven, hvor eleven er.

4. Indsatser som indtænker de unges 
motivationsorienteringer, og som tilføjer 
tiltag udover almindelig undervisning, 
med henblik på at motivere og fastholde 
unge. 

5. Tiltag som tydeliggør vejen gennem 
uddannelsessystemet, gennem fx 
brobygning, vejledning, karrierelæring.

Region Nordjylland arbejder med:
• Region Nordjyllands regionsråd har 

taget initiativ til projektet Regionalt 
samarbejde om øget gennemførelse af 
social- og sundhedsassistentuddannelsen. 
Heri iværksættes indsatser rettet mod at 
mindske frafaldet på SOSU-uddannelsen 
– gennem fx styrket onboarding, self-
efficacy og vejledernes kompetencer. 
I projektet samarbejder Regionen, 
skoler og kommuner om at skabe bedre 
sammenhæng mellem skole og oplæring. 

• Socialfondsprojektet ”Fra FGU til EUD” 
hvori de nordjyske erhvervsskoler og 
de forberedende grunduddannelser 
samarbejder omkring at styrke overgangen 
fra FGU til EUD. Projektet har modtaget 
støtte som en del af det nationale 
program for Socialfond Plus for perioden 
2021-2027. Her har Regionerne til opgave 
at udmønte den regionale indsats. 
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Inkluderende sociale 
og faglige fællesskaber

Unge i Nordjylland skal have mulighed for at tage del 
i inkluderende faglige og sociale fællesskaber

3



Alle børn og unge fortjener et liv i trivsel. Men 
flere undersøgelser peger på, at den mentale 
sundhed blandt den unge generation er 
udfordret. Det gælder også de unge nordjyder, 
som siden 2010 har rapporteret om dårligere 
mentalt helbred så som stress og ensomhed. 
Mistrivsel rammer både ressourcesvage og -stærke 
elever, men drives af forskellige faktorer og kræver 
forskellige indsatser.

Alle mennesker har et grundlæggende behov 
for at være en del af fællesskaber. Fællesskaber 
præget af tryghed, tilhørsforhold og rummelighed 
har en positiv indvirkning på unges mentale 
sundhed. De unge tilbringer en stor del af 
deres hverdagsliv i skolen, og derfor spiller 
ungdomsuddannelserne en væsentlig rolle i 
forhold til at give de unge mulighed for at være 
en del af inkluderende fællesskaber. Inkluderende 
faglige og sociale fællesskaber understøtter 
trivsel og faglig udvikling og kan medvirke til, at 
flere unge gennemfører en ungdomsuddannelse. 
Bæredygtige faglige og sociale fællesskaber er med 
til at skabe gode og trygge uddannelsesmiljøer, 
hvor unge oplever, at de kan udfolde sig fagligt, 
personligt og socialt.

Det er centralt at tilpasse indsatser til lokale 
forhold og at finde frem til den rette indsats i 
dialog med målgruppen – så de unge selv får 

mulighed for at definere, hvad der vil øge trivslen 
for dem. Der kan arbejdes med at skabe trygge 
undervisningsrum og præstationsfrie miljøer samt 
et godt fællesskab og klasserum. 

De nordjyske elever efterspørger fællesskaber og 
inkluderende ungemiljøer, som de selv kan være 
med til at forme. Eleverne ønsker mulighed for 
medinddragelse og tiltag, som gør det muligt at 
mødes på tværs af klasser/årgange/skoler, samt 
frivillige aktiviteter på skolen i eller efter skoletid.  
Det er centralt for den sociale bæredygtighed, at 
vi understøtter fællesskaber og indsatser, som de 
unge har lyst til at orientere sig i mod, og som de 
trives i.

”
”Man skal kunne føle sig tryg. Et 
trygt og diverst miljø, hvor der er 
plads til forskelligheder. At man 
kender folk, og at det er et sted, 
hvor man glæder sig til at komme” 

Citat fra nordjysk elevråd 2022

Inkluderende sociale og faglige fællesskaber

Figur 7: Andel af 
nordjyske unge der 
selvrapporterer 
dårligt mentalt 
helbred - 
Sundhedsprofilen 
2022
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Temaets mål og aktiviteter

Mål for temaet:
• Færre unge frafalder deres ungdomsuddannelse

• Flere unge trives i/under ungdomsuddannelse

• Flere unge oplever lokale uddannelsestilbud som attraktive

Skolerne inviteres ind til at arbejde med 
projekter, som fx udvikler:
1. Indsatser, som skaber præstationsfrie 

rum til præstationsfrigørelse (formativ 
feedback mere end karakterer, 
aktiviteter efter skoletid der styrker 
fællesskaber, gerne på tværs af 
årgange), gerne med inddragelse af 
kulturindsatser

2. Indsatser, som styrker diversitet og 
inklusion – fx undervisning/aktiviteter 
med plads til at snakke om køn, 
seksualitet og kønsidentitet 

3. Indsatser, som har til formål at styrke 
elevernes demokratiske dannelse, 
fx gennem inddragelse i skolens 
beslutningsprocesser og udvikling af 
fællesskaber

4. Udvikling af lærerrollen og styrket 
samarbejder omkring elever, som har 
behov for støtte

5. Værktøjer og metoder til at styrke digital 
trivsel og dannelse

Region Nordjylland arbejder med:
• Handleplan for Forebyggelse hvori Region 

Nordjylland har sat fokus på mental 
sundhed blandt eleverne på de nordjyske 
ungdomsuddannelser. Gennem afholdelse 
af temadage er ungdomsuddannelserne 
blevet inspireret i deres arbejde med 
fremmelse af gode fællesskaber. I 2023 
sættes der fokus på elevfællesskaber 
omkring alkohol og positiv alkoholkultur

Region Nordjyllands Kulturudviklingspulje 
støtter udviklingen af det nordjyske 
kulturliv. Puljen kan søges af 
ungdomsuddannelsesinstitutioner, som ønsker 
at arbejde med kulturelle fællesskabsstyrkende 
initiativer, der giver elever mulighed for at 
møde kunsten og kulturen og dermed få både 
æstetiske oplevelser og en øget livskvalitet.

https://rn.dk/regional-udvikling/kultur/
kulturpuljen 
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Kompetencer 
til fremtiden

Unge i Nordjylland skal have mulighed for at 
opbygge kompetencer inden for fremtidens 
mangelområder 

4



Nordjylland ser ind i en fremtid med færre 
hænder samlet set. I 2026 forventes den 
nordjyske arbejdsstyrke at være mindre end 
i 2019. Nordjyllands fremtidige vækst og 
udvikling afhænger af, at nordjyderne opbygger 
de kompetencer, som offentlige og private 
virksomheder efterspørger – og vil få brug 
for i fremtiden. Det nordjyske FremKom-
samarbejde har tegnet et strategisk overblik over 
centrale områder, hvor Nordjylland ser ind i en 
kompetencemangel frem mod 2026: STEM-
uddannede, velfærds- og sundhedsuddannede, 
samt kompetencer inden for grønne omstilling 
og bæredygtighed. Derudover er der også behov 
for at støtte unges fremmedsproglige (andet end 
engelsk) og globale kompetencer. 

Adgang til kvalificeret arbejdskraft er afgørende 
for Nordjyllands udvikling og vækst – både nu 
og i fremtiden. Digitalisering og den grønne 
omstilling er store samfundsmæssige bevægelser, 
der medfører markante omvæltninger og kræver 
nye løsninger. Nye løsninger som er afhængige af, 
at der udvikles ny viden og kompetencer. Senest 
har udviklinger inden for AI-teknologi som fx 
ChatGPT ført til store udfordringer, men også 

muligheder i uddannelsessektoren. 

På ungdomsuddannelsesområdet kan der 
sættes ind på at inspirere og styrke de unges 
færdigheder og kompetencer inden for. 
Ligeledes kan der arbejdes med at udvikle 
åbne og fleksible uddannelsesmuligheder, 
udvikle undervisningsmetoder og pædagogik 
til at arbejde med digitale innovationer inden 
for AI, eller at arbejde med at opdatere 
materiale og image på de mangelområder, der 
traditionelt set er mest kønsopdelte (fx social og 
sundhedsuddannelserne, elektriker-, smede- og 
mureruddannelserne).

”Vi har valgt den her uddannelse, 
fordi vi har hørt, at det var en af de 
uddannelser, du kunne tage, som 
åbner flest døre for en i fremtiden - 
Så det er rigtig godt til os, der ikke 
helt ved, hvad vi vil bagefter ”  
 
Citat fra nordjysk elevråd 2022

”

Figur 7: Forventet antal manglende arbejdskraft inden for udvalgte mangelområder frem mod 2026 (FremKom 4)
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Temaets mål og aktiviteter

Mål for temaet:
• Flere unge læser videre efter gymnasiet

• Flere opbygger kompetencer inden for mangelområder (valgfag, studieretninger, 
grund/hovedforløb inden for STEM, velfærd/sundhed eller fremmedsprog (andet 
end engelsk)) 

Skolerne inviteres ind til at arbejde med 
projekter, som fx udvikler:
1. Forløb, som eksperimenterer med nye 

metoder – fx digitalisering - til styrkelse 
af elevernes interesse i og kompetencer 
inden for mangelområder. 

2. Forløb, som styrker elevernes 
vidensgrundlag for uddannelsesvalg 
inden for mangelområder (gerne med 
inddragelse af rollemodeller).

3. Brobygningsindsatser med fagligt 
indhold og formål inden for 
mangelområder. 

4. Virksomhedsbesøg med formål, case-
baserede opgaver og rollemodeller. 

5. Udvikling af kønskloge metoder og 
undervisningsmateriale, som udfordrer 
indlejrede kønsstereotyper, og hvordan 
lærerrollen kan understøtte dette.

Region Nordjylland arbejder med:
• Nordjysk Teknologipagt, hvor Region 

Nordjylland i 2018 tog initiativ til pagten 
og samarbejdet for at adressere manglen 
på STEM-kompetencer i Nordjylland.

• Det Nordjyske Fremmedsprogs-panel, 
som blev nedsat i 2023, og hvor relevante 
aktører arbejder for at øge interessen for 
fremmedsprog.

• Nordjylland Brænder for Bæredygtighed, 
hvor igennem Region Nordjylland arbejder 
for at styrke elevernes kompetencer 
inden for konkrete områder. Gennem 
inspiration, læringsforløb og camps 
for de nordjyske lærere og elever 
lægges der vægt på kompetencer som 
idéskabelse, bæredygtighed, innovation og 
entreprenante kompetencer.
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FremKom sætter fokus på fremtidens arbejdskraft- og kompetencebehov i Nordjylland. Et 
omfangsrigt analysearbejde viser hvilke kompetencebehov og –udfordringer, der findes blandt 
nordjyske virksomheder og organisationer nu og fem år frem i tiden. Der er udarbejdet fire 
Fremkom analyser i perioden 2007 til 2022.

FremKom bygger på et strategisk samarbejde mellem aktører inden for erhvervs-, uddannelses- 
og beskæftigelsesområdet. Det er et samarbejde, der har været til stede fra startskuddet i 
2007, hvor Vækstforum Nordjylland og den tidligere Beskæftigelsesregion Nordjylland (nu 
Arbejdsmarkedskontor Midt-Nord) igangsatte FremKom samarbejdet.

Det fælles strategiske samarbejde i FremKom var i 2015 med i finalen til den europæiske pris 
EPSA (European Public Sector Award) under kategorien 
”Cross-Cutting”. Projektet var nomineret for det 
unikke samarbejde mellem aktører inden for erhvervs-, 
beskæftigelses- og uddannelsesområdet og det faktum, 
at alle står sammen om en fælles analyse og et fælles 
arbejde inden for fremtidens kompetencebehov.

Region Nordjylland tog i 2018 initiativ til Nordjysk Teknologipagt, som har til formål at fremme 
og styrke udbredelsen og anvendelsen af STEM-kompetencer i uddannelsesinstitutionerne, 
erhvervslivet og blandt borgerne generelt i Nordjylland. Nordjysk Teknologipagt er et stærkt 
partnerskab af regionale aktører fra uddannelses, beskæftigelses- erhvervssektoren. Målet 
for pagten er, at 20 % flere i Nordjylland tager en STEM-rettet uddannelse på faglært eller 
videregående niveau frem mod 2028. 

Regionsrådet har afsat en pulje til at understøtte initiativer, der har til formål, at få flere unge 
til at interessere sig for STEM, uddanne sig inden for STEM eller anvende STEM-kompetencer 
i deres arbejde. Initiativer inden for disse områder skal derfor søges under et af Nordjysk 
Teknologipagts 4 temaer: De potentielle STEM’ere, Piger og kvinder i STEM, STEM-kompetencer 
målrettet nordjyske virksomheders behov og STEM-kompetencer til alle.

For Den Nordjyske Teknologipagt udarbejdes årligt en statusrapport, 
bestående af nøgletal og -indikatorer. Formålet med disse er at overvåge 
fremdriften, og herunder skabe mulighed for at justeringer kan foretages 
på indsatsområderne, så de hele tiden er relevante og bidrager til at 
fremme pagtens mål. Statusrapporten fremlægges for styregruppen og 
Udvalg for Regional Udvikling og Innovation. 

Faktaboks om FremKom

Faktaboks om Nordjysk Teknologipagt
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Hvem kan ansøge?
Statslige, selvejende uddannelsesinstitutioner, der 
udbyder følgende ungdomsuddannelser, kan søge 
tilskud fra Uddannelsespuljen:

• Gymnasiale uddannelser (HHX, HTX, STX & 
2-årig Hf-eksamen)

• Grund- og hovedforløb på 
erhvervsuddannelserne (EUX & EUD)

• Forberedende grunduddannelse (FGU)

Herudover kan der søges om støtte til følgende 
aktiviteter i sammenhæng med ovenstående 
ungdomsuddannelser:

• Forberedende voksenundervisning (FVU)

• Ordblindeundervisning for voksne (OBU)

• Almen voksenuddannelse (AVU)

Vi opfordrer til, at ansøger indgår i 
partnerskaber, hvor det er meningsfyldt - 
eksempelvis på tværs af institutioner og geografi. 
Ungdomsuddannelserne, FGU og VUC er de 
direkte ansøgningsberettigede institutioner, 
men folkeskoler, UU-centre, KUI, Studievalg, 
højskoler, virksomheder og videregående 
uddannelser kan med fordel deltage som partnere 
i udviklingsprojekterne.

Puljerne
Region Nordjyllands puljer støtter projekter, der 
understøtter henholdsvis Uddannelsesplanens 
eller Nordjysk Teknologipagts mål. På den 
måde bidrager projekterne til udviklingen af de 
nordjyske ungdomsuddannelser. 

Region Nordjylland har 3 puljer: 
Uddannelsespuljen, Teknologipagtspuljen og 
Pilot- og Udbredelsespuljen. Ansøgere til puljerne 
skal medfinansiere projekterne med minimum 
30 %. Puljerne har ansøgningsfrist 1 gang årligt. 
Beslutninger vedrørende støtte træffes i Udvalg 
for Regional Udvikling og Innovation. Ansøger får 
normalt svar på sin ansøgning 12-16 uger efter 
ansøgningsfristen.  

Ansøgningerne vurderes og tildeles støtte på 
baggrund af følgende vurderingskriterier: 

• at projektet vil bidrage til at opfylde 

Værd at vide som ansøger

Uddannelsesplanen eller Nordjysk 
Teknologipagts vision og mål 

• at projektet vil udvikle og udbrede ny viden 
og praksis i Nordjylland (på fx didaktik, 
pædagogiske metoder, organiseringer, 
aktiviteter)

• at projektets idé og plan er forståelig og tydelig

• at projektet vil arbejde strategisk og målrettet 
med implementering, forankring og udbredelse 
af projektets erfaringer og praksis

I de tilfælde, hvor Region Nordjylland ikke kan 
imødekomme alle støtteværdige ansøgninger, kan 
det samlede felt af ansøgninger yderligere prioriteres 
ud fra principper om dels en bred geografisk 
spredning, dels den samlede effekt af projektet, 
samt betydning for forskellige uddannelsesretninger. 
Formålet er at sikre, at de støttede projekter samlet 
set, kommer hele Nordjylland til gavn.

Uddannelsespuljen

I Uddannelsespuljen kan de nordjyske 
ungdomsuddannelser, voksenuddannelser og 
institutioner for forberedende grunduddannelser 
søge støtte til projekter med et samlet budget på 
250.000 kr. eller derover. Projektperioden kan 
maksimalt være 3 år, og aktiviteterne skal styrke og 
udvikle på kvaliteten i uddannelsesudbuddet. 

Teknologipagtspuljen 

I Teknologipagtspuljen kan de nordjyske 
ungdomsuddannelser, institutioner for 
forberedende grunduddannelser samt 
videregående ungdomsuddannelser (i tæt 
samarbejde med ungdomsuddannelser) søge 
støtte til aktiviteter, der styrker og udvikler på 
kvaliteten i uddannelsesudbuddet inden for de 
naturvidenskabelige områder (STEM). Projekter 
skal have et samlet budget på 250.000 kr. eller 
derover, og en maksimal projektperiode på 3 år. 

Som et særligt element, lægges der i 
Teknologipagten vægt på, om ansøgninger er 
baseret på et bredt, tværinstitutionelt partnerskab. 
Partnerskaber der fører til samarbejde med 
erhvervslivet, eller på tværs af uddannelsesniveau,  
- type og geografi.
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Pilot- og Udbredelsespulje (små projekter)

I Pilot- og Udbredelsespuljen kan de nordjyske 
ungdomsuddannelser, voksenuddannelser og 
institutioner for forberedende grunduddannelser 
søge om støtte til projekter med et samlet 
budget på op til 100.000 kr., og en maksimal 
projektperiode på 12 måneder. I denne pulje kan 
der søges støtte til projekter, der målretter sig enten 
Uddannelsespuljen eller Teknologipagtspuljen.

I puljen kan der søges om støtte til tre forskellige 
projekttyper: pilotprojekter, hvor helt nye tiltag 
afprøves, udbredelsesprojekter, hvor gode 
erfaringer fra andre skoler udbredes samt 
videreudviklingsprojekter, hvor egne eksisterende 
projekter videreudvikles. 

Region Nordjylland støtter ikke

• Tilskud til drift eller ansøgers almindelige 
virksomhed.

• Ansøgninger, som er indsendt efter 
ansøgningsfristen

• Ansøgninger, der primært gennemfører 
aktiviteter uden for region Nordjyllands 
geografi

Ansøgningsprocessen 
I forbindelse med udmøntningen af Uddannelses- 
og Teknologipagtspuljen i 2024, er der udarbejdet 
en ny ansøgningsproces. Formålet med den nye 
proces at komme i dialog med ansøger på et 
tidligere tidspunkt, således at der er mulighed 
for en god sparring med administrationen om 
projektidéen med henblik på at lette arbejdet 
med ansøgningen. Konkret foregår dette 
ved at ansøger, forud for indsendelse af en 
endelig ansøgning, indsender en idéansøgning 
i projektstyringssystemet, GrantOne. 
Idéansøgningen er en mindre ansøgning, der har 
fokus på selve projektideen. Når den er indsendt 
til administrationen via GrantOne, aftales der et 
Teams møde, hvor ansøger har mulighed for at 
drøfte idéen og få sparring med en konsulent i 
administrationen. Denne nye ansøgningsproces 
giver ikke ekstra arbejde, da idéansøgningen er 
en del af det endelige ansøgningsskema. Konkret 
foregår det således, at hvis ansøger efter at have 

drøftet idéansøgning med administrationen 
ønsker at indsende en endelig ansøgning, så 
flytter administrationen idéansøgningen over 
i det endelige ansøgningsskema i GrantOne, 
således at ansøger i praksis bare arbejder videre 
på idéansøgningen. Den nye ansøgningsproces er 
illustreret i figuren på næste side.
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Puljen åbnes

Idéansøgninger indsendes

Dialog om idé

Frist for endelig ansøgning

Sagsbehandling

Svar på ansøgning

Opstartsmøde

28. september 2023

28. september - 30. november 2023

28. september - 30. november 2023

3. januar 2024

Januar - februar 2024

Medio april 2024

April - maj 2024

Kickoff  online med præsentation af puljerne og mulighed for at få 
besvaret spørgsmål. 

Ønsker du at indsende en ansøgning til Uddannelses- og 
Teknologipagtspuljen, skal du starte med at indsende en 
idéansøgning i GrantOne.

Når administrationen har modtaget din idéansøgning i GrantOne 
aftales et Teams møde med en sagsbehandler, hvor du får 
mulighed for dialog og sparring om din projektidé.

Ønsker du på baggrund af din idéansøgning at indsende en 
endelig ansøgning, så åbner administrationen for skemaet til en 
endelig ansøgning i GrantOne, så du kan færdiggøre den. 

Du kan blive bedt om at afklare enkelte faktuelle spørgsmål vedr. 
endelig ansøgning af administrationen.

Efter politisk behandling i Udvalg for Regional Udvikling og 
Innovation modtager du besked om, hvorvidt din ansøgning har 
fået støtte eller afslag. 

Du inviteres som støttemodtager til et virtuelt eller fysisk 
opstartsmøde med din sagsbehandler fra administrationen.

Proces for ansøgning til Uddannelses- og Teknologipagtspuljen
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Find de relevante dokumenter, vejledninger og andet materiale på  
https://rn.dk/regional-udvikling/uddannelse-og-kompetence

Opret en profil, indsend projektidé og ansøg puljen via regionens digitale platform 
https://rn-uddannelse.grant.nu/profile/  

Kontakt administrationen på tlf. 97 64 82 87

https://rn.dk/regional-udvikling/uddannelse-og-kompetence
https://rn-uddannelse.grant.nu/profile/   


Læring og opfølgning på Uddannelsesplanen

Årsrapport 2025
I 2025, og hvert andet år derefter, udarbejdes en årsrapport der forelægges politisk. Årsrapporten giver et 
overblik over alle aktiviteter igangsat og støttet under Uddannelsesplanen, de foreløbige resultater af disse 
og en redegørelse for, hvordan de bidrager til realiseringen af Uddannelsesplanens mål. 

Årsrapporten udarbejdes på baggrund af projekternes årlige afrapportering, slutafrapporteringer, 
læring indsamlet af regionens konsulenter samt evt. yderligere analyse- eller evalueringsmateriale fra 
igangsatte aktiviteter. I årsrapporten vurderes det, hvordan projekterne samlet set har bidraget til at 
indfri målene i Uddannelsesplanen. Formålet er både at dele viden og erfaring fra de afsluttede projekter 
samt at formidle, hvilken forskel de regionale uddannelsesmidler gør for udviklingen af den nordjyske 
ungdomsuddannelsessektor. Dette kombineres med en opdateret udgave af Nordjysk Uddannelsesindblik. 

Årsrapporten og Nordjysk Uddannelsesblik skal tilsammen give udvalget og den brede offentlighed et 
aktuelt billede af Region Nordjyllands aktiviteter på uddannelsesområdet og de forventede effekter af 
disse. Samtidig dannes der et grundlag for eventuelle justeringer af kommende Uddannelsesplaner.

Projekternes årlige statusrapportering og slutrapportering
Region Nordjylland følger de støttede projekter tæt for at indsamle læring og følge op på, hvordan 
Regionens midler bruges. Projekterne afrapporter løbende om antal elever der deltager, antal fagpersoner 
der kompetenceudvikles, samt projektindividuelle resultatmål. 

Ved afslutningen af projektperioden, afrapporter projekterne på, hvorvidt de har opfyldt deres 
målsætninger ift. antal lærere og elever, der har deltaget i projektet, samt på om de har opfyldt deres 
resultatmål og dermed kan påvise en forandring ved elever og/eller lærere, som følge af projektet. 
Større projekter inkluderer ofte yderligere afrapporteringer, forskning eller evalueringer som styrker 
vidensgrundlaget om de virkemidler, der er anvendt i projektet. 

Projekterne forventes ikke at dokumentere og afrapportere på deres samlede effekt, der oftest først kan 
måles 1-3 år efter projektperiodens afslutning. 

Nordjysk Uddannelsesindblik 2025
Nordjysk Uddannelsesindblik udarbejdes hvert andet år og udarbejdes næste gang i 2025. Indblikket 
monitorerer på en række nøgletal, som giver et samlet billede af status og udvikling på det nordjyske 
ungdomsuddannelsesområde. Det kommende indblik vil yderligere gøre status på de kortsigtede 
effektmål, der er defineret i Uddannelsesplanen.

Uddannelsesplanens mål
Uddannelsesplanen definerer syv kortsigtede effektmål, knyttet op på de enkelte temaer. De kortsigtede 
effektmål anses som skridt på vejen til at opnå de langsigtede effektmål i den Regionale Udviklingsstrategi. 
Regionen følger løbende op på, om der sker en positiv udvikling i disse effektmål for den nordjyske 
ungdomsuddannelsessektor samlet set. 

Aktiviteter, der igangsættes under Uddannelsesplanen, anses som delelementer af en samlet 
forandringsteori, der skal medvirke til, at de kortsigtede effektmål og RUS’ens langsigtede effektmål for 
uddannelsesområdet opnås. Herunder gengives målene med status ud fra senest tilgængelige tal.
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Læring og opfølgning på Uddannelsesplanen
Langsigtede effektmål i Den Regionale Udviklingsstrategi:

Kortsigtede effektmål i Uddannelsesplanen:

Flere unge starter på en 
ungdomsuddannelse

I 2021 var andelen af 18-årige nordjyder, som går på/har 
fuldført ungdomsuddannelse, 82,8%.

Flere unge starter på en 
erhvervsuddannelse direkte efter 
9. eller 10. klasse

I 2021 tilgik 25,6 % af de unge i Nordjylland en 
erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller 10. klasse. 

Flere unge fastholdes i 
ungdomsuddannelse (færre 
frafalder)

National målsætning om at 30 % skal vælge en 
erhvervsuddannelse i 2025.

Flere unge trives i 
ungdomsuddannelse

I 2022 var den samlede trivselsindikator 3,8 for gymnasiale 
uddannelser i Nordjylland, og for erhvervsuddannelserne var 
tallet 3,9 for GF1 og 4,1 for GF2 + hovedforløb).

Flere unge starter på en 
erhvervskompetencegivende 
uddannelse efter at have fuldført 
en gymnasial ungdomsuddannelse

I 2021 var der 3.529 unge under 30 år, som havde 
færdiggjort en gymnasial ungdomsuddannelse, men som 
3 eller flere år senere ikke var i gang med/havde opnået en 
erhvervskompetencegivende uddannelse.

Flere unge vælger lokale 
uddannelsestilbud

For unge, der afsluttede grundskolens 9. eller 10. klasse før 
sommerferien i 2021, og som var bosat i kommuner udenfor 
Aalborg, var der gennemsnitligt 51%, som startede på 
ungdomsuddannelse i deres bopælskommune i september 2021.

Flere unge starter på en 
erhvervskompetencegivende 
uddannelse indenfor 
mangelområder som STEM, 
velfærd/sundhed, fremmedsprog 
(andet end engelsk)

I 2021 startede 8.973 på en STEM, sundheds- eller velfærds-
uddannelse i Nordjylland, svarende til 33% af alle tilgange på de 
erhvervsfaglige og videregående uddannelser. 

For så vidt angår fremmedsprog, havde 279 STX-studenter 
i 2022 mindst ét sprog på A-niveau udover engelsk i deres 
fagkombination, svarende til 13% af alle nordjyske STX-
studenter.

Mål

Mål

Status

Status
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I 2030 har 90% af de 25-årige 
nordjyder en ungdomsuddannelse

I 2022 havde 83% af nordjyderne gennemført en 
ungdomsuddannelse som 25-årige.

I 2030 har 80% af de 25-64-årige 
nordjyder en erhvervs-
kompetencegivende uddannelse

I 2022 havde 75% af de 25-64-årige nordjyder en 
erhvervskompetencegivende uddannelse.

I 2030 fuldfører 25 % flere en 
STEM erhvervsuddannelse

I 2018 fuldførte 3.710 en STEM-uddannelse i Region 
Nordjylland (målet er fastsat i Nordjysk Teknologipagt i 2019).
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